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Groza saistošos  
noteikumus

Ārkārtas domes sēdē š. g. 25. mar-
tā grozīts Aizkraukles pašvaldī-

bas nolikums, nosakot, ka komiteju un 
domes sēdes var tikt organizētas attāli-
nāti, nodrošinot deputātiem iespēju pie-
dalīties videokonferences režīmā un 
elektroniski veikt balsojumu. Attālinātās 
sēdes var organizēt tikai īpašas nepie-
ciešamības gadījumā kā šobrīd, kad val­
stī ir izsludināta ārkārtēja situācija un 
ierobežota cilvēku pulcēšanās. 

Apstiprina nolikumu
Deputāti apstiprināja jaunu “Noli-

kumu par naudas balvu piešķir-
šanu Aizkraukles novada izglītības ies-
tāžu izglītojamajiem un viņu pedagogiem 
par izciliem sasniegumiem izglītībā, kul-
tūrā, sportā”. Atšķirībā no iepriekšējā 
nolikuma, šajā ir paredzētas naudas 
balvas arī pedagogiem tādā pat apmērā 
kā viņu izglītojamam vai komandai. Lie-
lākās naudas balvas – līdz 200 eiro – 
paredzētas par uzvaru starptautiskās 
mācību olimpiādēs, konkursos vai sa-
censībās. Pieteikumus par naudas bal-
vu piešķiršanu izskata un izvērtē komi-
sija 10 locekļu sastāvā. Naudas balvu 
fondu katru gadu nosaka Aizkraukles 
novada dome, plānojot līdzekļus bu-
džetā. 

Līdzfinansēs senioru  
aktivitātes

Pašvaldība atbalstījusi biedrības 
“Aizkraukles novada pensionāru 

biedrība” projektu “Darām tā, lai visiem 
būtu prieks!”, kura ietvaros visa gada ga-
rumā paredzēti pasākumi novada senio-
riem veselības veicināšanai, sportam, 
pieredzes apmaiņai, tradicionālo svētku 
organizēšanai u. c. sabiedriskajām akti-
vitātēm. To mērķis ir iesaistīt pensionā-
rus un piedāvāt kvalitatīvas, veselīgu dzī-
vesveidu veicinošas nodarbes, kā arī 
socializēšanās iespējas. Aktivitāšu līdz-
finansējums 800 eiro apmērā piešķirts 
no Aizkraukles novada pašvaldības bu-
džetā paredzētajiem līdzekļiem sabied-
riskām organizācijām. 

Atbalsta Latvijas  
Sarkano krustu

Pašvaldība piešķīra finansējumu 
727 eiro apmērā biedrībai “Latvi-

jas Sarkanais Krusts” dažādu sabiedris-
ku aktivitāšu organizēšanai Aizkraukles 
novadā. To vidū paredzētas četras dono-
ru dienas, ziedojumu vākšana, labdarī-
bas akcija – logu mazgāšana senioriem, 
kā arī pateicības koncerts donoriem un 
brīvprātīgajiem u.c. aktivitātes. Tāpat arī 
biedrībai uz 10 gadiem, sākot no 2020. 
gada 1. aprīļa līdz 2030. gada 31. mar-
tam, nodota bezatlīdzības lietošanā ne-
dzīvojamā telpa Nr.101, Spīdolas ielā 11, 
Aizkrauklē, 14,6 m2 platībā, 2. stāvā hu-
mānās palīdzības izdales punkta papla-
šināšanai.

Ar pilnu šeit minēto un arī pārējo Aiz-
kraukles novada domes deputātu pie-
ņemto lēmumu protokoliem iespējams 
iepazīties Aizkraukles pašvaldības mā-
jaslapā. Turpat atrodami arī domes sēžu 
audio ieraksti.

Pagarina ārkārtējo situāciju, 
pastiprina ierobežojumus

No krīzes iziesim stiprāki  
un prasmīgāki

Domes sēdē

è  2. lpp.

LEONS LĪDUMS, Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs: “Šajā trauk-
smainajā laikā mācāmies mēs visi: sadarboties, izvirzīt prioritātes, uzņem-
ties rūpes un atbildību, apgūt jaunas prasmes un riskēt. Vienā vārdā – mai-
nīties. Krīze vienmēr ne tikai atņem, bet arī dod jaunas iespējas”. 

Foto: Arvis Upīts

Lai ierobežotu “Covid-19 izplatī-
bu, Ministru kabinets 7. aprīlī iz-

sludināja ārkārtējās situācijas pagari-
nājumu līdz šī gada 12. maijam. Ār-
kārtējās situācijas laikā iedzīvotājiem 
jāievēro visi līdzšinējie ierobežojumi 
un aizliegumi, kā arī papildus ievies-
tie.

Saskaņā ar valdības lemto gan 
iekštelpās, gan ārtelpā cilvēkiem jāie-
vēro savstarpēja divu metru distance. 
Neievērojot divu metru distanci, vien-
laicīgi pulcēties publiskās vietās drīkst  
maksimums divi  cilvēki vai vienas ģi-
menes un mājsaimniecības locekļi. 

Ir aizliegti jebkādi publiski un privāti 
pasākumi, arī ciemošanās. Tāpēc līdz 
12. maijam atcelti visi iepriekš plāno-
tie kultūras, izklaides un sporta pasā-
kumi Aizkraukles novadā.

Savukārt sakaru operatoriem būs 
pienākums epidemioloģiskajai izmek-
lēšanai nodrošināt datus par “Co-
vid-19” inficēto vai to kontaktpersonu 
atrašanās vietu.

Aizkraukles novada pašvaldība ai-
cina iedzīvotājus strikti ievērot šos no-
teikumus, jo no tā ir atkarīga gan aiz-

kraukliešu, gan visas sabiedrības ko-
pējā veselība un drošība. Noteikumi 
attiecas arī uz bērniem, tāpēc vecā-
kiem lūgums izskaidrot tos savām at-
vasēm. 

Noteikumu ievērošanu uzrauga Valsts 
policija, un to pārkāpšanas gadījumā 
tiek piemērotas soda naudas. Pašval-
dībai zināms, ka Aizkrauklē uzsāktas 
vairākas administratīvās lietvedības 

par noteikto ierobežojumu neievēro-
šanu. 

Aprīļa sākumā Saeima noteica 
bargākus administratīvos sodus par 
ārkārtējās situācijas ierobežojumu 
pārkāpumiem. Tie paredz, ka privāt-
personas var sodīt ar 10 līdz 2000 
eiro lielu naudas sodu, savukārt juri-
diskas personas – no 140 līdz pat 
5000 eiro. 

Aizkraukles nova-
da pašvaldība, 

līdzīgi kā vietvaras vi-
sā Latvijā, jau vairāk 
nekā mēnesi strādā pa-
stiprinātā režīmā. Glo-
balizācijas un brīvas pār-
vietošanās laikmetā ne-
izbēgami esam saistīti 
ar norisēm pasaulē. Un 
jaunā vīrusa “Covid- 
19” infekcijas slimība, 
kas sākotnēji bija tikai 
Ķīnas problēma un mēs 
par to uzzinājām no 
starptautisko ziņu rai-
dījumiem, nu ir arī Lat-
vijas un Aizkraukles rea-
litāte. 

Kopš 13. marta visi 
dzīvojam ārkārtas si-
tuācijas apstākļos, valsts 
robežas ir slēgtas un 
iedzīvotāju ikdienas gai-
tas ir ievērojami mainī-
jušās. Latvijas valdība, 
mācoties no citu valstu pieredzes, uz 
situāciju reaģēja ātri un atbilstoši ap-
draudējumam. Ik dienu saņemam de-
talizētu informāciju no atbildīgajām 
iestādēm par saslimušo skaitu, precī-
zas instrukcijas rīcībai dažādos gadī-
jumos, kā arī nemitīgus aicinājumus 
palikt mājās, ievērot distanci un atlikt 
ciemošanos. Par noteikumu ievēroša-
nu atbildīgi gādā Valsts policija. Vien-
laikus valsts sniedz atbalstu cilvēkiem, 
kuriem līdz ar ekonomiskās aktivitātes 
samazināšanos ir krietni sarukuši 

ienākumi un ir jācīnās par izdzīvošanu. 
Arī Aizkraukles novada pašvaldība 

ir mobilizējusi administrācijas un ies-
tāžu speciālistus kopīgam darbam krī-
zes pārvarēšanai. Jāapzinās, ka si-
tuācija mainās ļoti strauji un visi šādos 
apstākļos esam nonākuši pirmo reizi. 
Tomēr ar gandarījumu jāsaka, ka, ne-
skatoties uz birokrātiskām procedū-
rām, kas dažkārt liedz iespēju rīkoties 
vēl operatīvāk, esam spējuši reaģēt 
pietiekami ātri un precīzi un pieņemt 
atbildīgus lēmumus. 

Informētībai ir 
izšķiroša nozīme

Vēl pirms ārkārtas si-
tuācijas izsludināšanas lē-
mām par visaptverošu Aiz-
kraukles iedzīvotāju un 
pašvaldības iestāžu in-
formēšanu par “Covid- 19” 
bīstamību un iespējām se-
vi pasargāt no saslimša-
nas. Tā tika izplatīta gan 
elektroniski un interneta 
vidē, gan drukātā veidā 
pievienota vairāk nekā 4 
tūkstošiem pašvaldības iz-
devuma “Domes vēstis” 
eksemplāru. Ārkārtas si-
tuācijas tiesiskais regulē-
jums ir ļāvis pašvaldībai 
atkāpties no likuma prasī-
bas par informācijas publi-
cēšanu latviešu valodā. Un, 
apzinoties to, cik svarīgi ir 
nodot iedzīvotājiem infor-
māciju viņiem saprotamā 

valodā, tā tika tulkota arī krieviski. 
Turpinām informēt Aizkraukles no-

vada iedzīvotājus par svarīgākajiem 
pašvaldības un valdības pieņemtajiem 
lēmumiem, uzklausām iedzīvotāju priekš-
likumus un iesaistāmies diskusijās. Re-
dzot, cik ļoti pēdējā mēneša laikā pieau-
dzis pašvaldības mājaslapas apmek-
lētāju skaits, kā arī cik aktīvi cilvēki da-
lās ar pašvaldības publicēto informāciju 
sociālajos tīklos, pārliecināmies par tās 
nepieciešamību. 
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No krīzes iziesim 
stiprāki un prasmīgāki

ROTAĻU LAUKUMI UN ĀRA TRENAŽIERI uz laiku norobežoti, lai 
mazinātu saslimšanas riskus ar koronavīrusu, kas uz virsmām var 
saglabāties līdz pat 72 stundām.                                   Foto: Arvis Upīts

ĀRKĀRTĒJĀS SITUĀCIJAS PERIODĀ visas domes sēdes noris videokonferences režīmā.
Foto: Arvis Upīts

Lai spētu pieņemt situācijai atbilsto-
šus lēmumus, pašvaldībai ir būtiski 
saņemt jaunāko informāciju par infek-
cijas izplatību mūsu novada teritorijā. 
Tāpēc, reaģējot uz ziņām par iespēja-
miem saslimšanas gadījumiem Aiz­
krauklē, nekavējoties sazinājāmies ar 
Slimību profilakses un kontroles cen-
tru (SPKC) un pieprasījām aktuālos 
datus. Pēc Aizkraukles un citu pašval-
dību atkārtotiem lūgumiem tika publi-
cēta karte ar inficēto skaitu novados. 
SPKC ir solījis mūs informēt, ja infek-
cija Aizkraukles novadā vērsīsies pla-
šumā. Jau vairākas nedēļas saslimu-
šo skaits novadā nav lielāks par 5. 

Atbalsts riska grupām
Sabiedrības kopējo drošību un ve-

selību izvirzot par prioritāti, striktajiem 
piesardzības pasākumiem likumsaka-
rīgi ir negatīvas ekonomiskās sekas. 
Pirmie tās izjūt cilvēki no sociāli ma-
zāk aizsargātākajām grupām – trūcī-
gie, maznodrošinātie un daudzbērnu 
ģimenes. Ģimenēm, kurām ir šis Soci-
ālā dienesta piešķirtais statuss un ta-
jās aug skolas vecuma bērni vai pirm-
skolas vecuma bērni, kuri bērnudārzu 
neapmeklē, pašvaldība izmaksā nau-
du par bērnu ēdināšanu. Sīkāk par to 
lasiet 3. lappusē! 

Bet ir arī aizkrauklieši, kas šobrīd 
neietilpst nevienā no iepriekš minēta-
jām kategorijām un darba zaudēšanas 
vai citu iemeslu dēļ ir nonākuši krīzes 
situācijā. Lai atbalstītu šos mūsu no-
vada iedzīvotājus, pašvaldības depu-
tāti lēma katrai personai, kas nespēj 
nodrošināt pamatvajadzības, izmak-
sāt ikmēneša pabalstu 80 eiro apmērā. 
Detalizētāka informācija par to arī pie-
ejama 3. lappusē. 

Uzņēmēji saņems atlaides
Ekonomikas bremzēšanos sāpīgi iz-

jūt arī daļa Aizkraukles novada uzņē-
mēju. Pašvaldības iespējas palīdzēt ir 
ierobežotas. Tomēr pirmais mūsu solis 
bija izveidot atbalsta sistēmu “Co-
vid-19” izraisītās krīzes skartajiem ko-
mersantiem, kuri no pašvaldības vai 
tās iestādēm nomā nekustamo īpašu-
mu vai kustamo mantu. Tā paredz pil-
nībā atcelt nomas maksu vai ievēroja-
mi to samazināt. 

Sīkāku informāciju par šo pašvaldī-
bas atbalstu, kā arī valsts izveidotajiem 
palīdzības instrumentiem apkopojusi 
Aizkraukles novada uzņēmējdarbības 

speciāliste Baiba Kellere 4. lappusē. 
Pašvaldībā diskutējam vēl arī par citiem 
veidiem vietējās uzņēmējdarbības sti-
mulēšanai. 

Maksājumus varēs veikt 
vēlāk

Izprotot iedzīvotāju iespējamos finan-
siālos sarežģījumus, pašvaldība pārcē-
lusi kārtējo nekustamā īpašuma nodok-
ļa maksājuma termiņu no 2020. gada 
31. marta uz 2020. gada 15. jūniju.  
Tas attiecas arī uz maksājumiem par 
neapstrādāto lauksaimniecībā izman-
tojamo zemi.

Ja iedzīvotājiem ārkārtas situācijas 
laikā būs grūtības norēķināties par ko-
munālajiem pakalpojumiem un tiks ka-
vēti nomaksas termiņi, pašvaldība ir 
devusi atļauju pašvaldības kapitālsa-
biedrībām “Aizkraukles siltums”, “Aiz­
kraukles ūdens”, “Aizkraukles KUK” un 
“Lauma A” nepiemērot nokavējuma nau-
du. Tas nozīmē, ka maksājumi būs jāveic 
tikai par izmantotajiem pakalpojumiem. 

Vecāki un pedagogi  
strādā kopā

Par pārbaudījumu vecākiem, peda-
gogiem un arī pašiem skolēniem kļuva 
attālinātās mācības. Par laimi, šobrīd jau 
sākotnējo satraukumu un neziņu no-
mainījusi zināma kārtība, kā skolas or-
ganizē mācību procesu. Savās atziņās 
pēc pirmā attālināto mācību mēneša da-
lījās abu Aizkraukles novada skolu ad-
ministrācijas pārstāvji 5. lappusē.

Pašvaldība ir organizējusi vairākas 
Aizkraukles izglītības iestāžu vadītāju 
sanāksmes, rūpīgi sekojot līdzi situā-
cijai gan skolās, gan bērnudārzos. Sa-
skaņā ar valdības rīkojumu pirmskolas 
iestādes darbu turpina un nodrošina 
dežūrgrupiņu pieejamību tiem vecā-
kiem, kuriem jādodas uz darbu un nav 
citu iespēju savu atvašu pieskatīšanai. 
Bērnudārzos notiek pastiprināti dezin-
fekcijas pasākumi un ir izstrādāti dro-
šības noteikumi, lai iespēju robežās 
mazinātu pedagogu, tehnisko darbi-
nieku un vecāku kontaktēšanos. 

Mācāmies, kļūstam labāki
Kā atzīst pedagogi, liels izaicinā-

jums ir digitālo tehnoloģiju apgūšana 
un dažādu tiešsaistes instrumentu iz-
mantošana mācībās. Tie jāapgūst arī 
vecākiem un skolēniem. Un tas viss – 
diezgan lielas spriedzes un steigas 
apstākļos. Arī pašvaldības domes sē-

des šobrīd notiek pavi-
sam jaunā un deputā-
tiem neierastā formātā, 
videokonferences režī-
mā. Lai to norise būtu 
sekmīga, deputātiem bi-
ja jāapgūst jaunas prog-
rammatūras lietošana. 

Šajā trauksmainajā lai-
kā mācāmies mēs visi: 
sadarboties, izvirzīt prio-
ritātes, uzņemties rū-
pes un atbildību, apgūt 
jaunas prasmes un ris-

kēt. Vienā vārdā – mainīties. Krīze 
vienmēr ne tikai atņem, bet arī dod 
jaunas iespējas. Tās, iespējams, uz-
reiz nav saskatāmas, bet ar laiku iz-
kristalizējas, un pārējais jau ir atkarīgs 
no mūsu pašu rīcības. Tā, piemēram, 
krīzes apstākļos vairums Aizkraukles 
ēdināšanas uzņēmumu, redzot apmeklē-
tības kritumu, atrada iespēju piegādāt 
ēdienu cilvēkiem uz mājām. 

Īpašs gandarījums ir par Aizkraukles 
novadā izveidoto brīvprātīgās palīdzī-
bas kustību tiem novadniekiem, ku-
riem jāatrodas pašizolācijā vai karantī-
nā, kā arī riska grupā esošajiem – se-
nioriem, ar hroniskām slimībām sirgsto-
šajiem u. c. Atsaucoties pašvaldības 
aicinājumiem, pieteikušies vairāk ne-
kā 20 personas, uzņēmumi un zem-
nieku saimniecības. Cilvēki piedāvā gan 
atvest uz mājām pārtiku un medikamen-
tus, gan izvest pastaigā suni vai palī-
dzēt samaksāt rēķinus attālināti. Brīv-
prātīgo vidū ir arī pašvaldības darbinieki. 

Aizkraukle ir viena no retajām vie-
tām, kur šāda palīdzības kustība izvei-
dojusies, balstoties galvenokārt uz pri-
vātas iniciatīvas. Citviet šīs rūpes pil-
nībā uzņēmušies pašvaldību sociālie 
dienesti. Tas priecē, jo arī Aizkraukles no-
vada Sociālā dienesta darba apjoms 

šajā laikā ir krietni pieaudzis, un jebkura 
papildu palīdzība ir ļoti noderīga.  

Sekojam notikumu  
attīstībai

Valstī izsludinātā ārkārtas situācija ir 
pagarināta līdz 12. maijam. Pašvaldī-
bā rūpīgi sekojam līdzi notikumu gai-
tai, modelējam tās attīstību un esam 
pastāvīgā saziņā ar pašvaldības iestā-
dēm, lai risinātu problēmas, pirms tās 
ir samilzušas. Un, lai gan fiziski mūsu 
durvis apmeklētājiem ir slēgtas, esam 
gatavi uzklausīt iedzīvotājus un pie-
ņemt priekšlikumus attālināti.

Turpināsim gādāt, lai Aizkraukles 
novada iedzīvotāji justu pašvaldības 
atbalstu. Rūpēsimies par mazāk aiz-
sargātākajām sabiedrības grupām un 
pašvaldības darbinieku veselības aiz-
sardzību, kā arī ikviena iedzīvotāja tie-
sībām dzīvot drošā vidē. 

Tomēr šoreiz ir nepieciešama arī 
katra cilvēka individuāla iesaiste ievē-
rot visus valstī noteiktos piesardzības 
pasākumus un izjust savu personīgo 
atbildību par mūsu kopējiem panāku-
miem “Covid-19” izplatības apturēša-
nā. Tas jāizdara visiem kopā, bet - kat-
ram atsevišķi! 

Paldies neatliekamo dienestu darbi-
niekiem, pirmskolas pedagogiem, paš-
valdības administrācijas un iestāžu dar-
biniekiem, farmaceitiem, pārdevējiem 
un visiem citiem, kuriem savas darba 
specifikas dēļ jāatrodas savās darba-
vietās. Paldies arī zemessargiem par 
atbalstu. Bet pārējie – lūdzu, palieciet 
mājās līdz mēs visi atkal varēsim at-
griezties savās ikdienas gaitās. Tikai 
nu jau daudz stiprāki un prasmīgāki. 

LEONS LĪDUMS,
Aizkraukles novada domes  

priekšsēdētājs

è  1. lpp.
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Ģimenēm izmaksās  
bērnu ēdināšanas naudu

Krīzes situācijā nonākušie var vērsties 
pēc palīdzības Sociālajā dienestā  

Lai atbalstītu sociāli mazaizsargā-
tākās ģimenes saistībā ar vīrusa 

“Covid-19” izplatību noteiktās ārkārtas 
situācijas periodā, Aizkraukles pašval-
dība pārskaitīs bērnu ēdināšanai sko-
lās un bērnudārzos paredzēto naudu 
vecākiem. Ģimenes varēs saņemt to 
summu, kuru pašvaldība ikdienā mak-
sā par bērnu ēdināšanu izglītības ies-
tādēs – 1.95 eiro dienā. 

Aizkraukles novada Sociālais die-
nests izmaksās naudu trūcīgo un 
maznodrošināto ģimeņu 1.–12. klašu 
skolēnu vecākiem par laiku, kamēr 
bērns mācās attālināti, t. i., no  23. mar-
ta līdz 12. maijam, kā arī par bērnudār-

za vecuma bērniem, kas no 13. marta 
līdz 12. maijam nebūs apmeklējuši 
dārziņu. 

Lai atbalstu varētu sniegt arī daudz-
bērnu ģimenēm, tās tika aicinātas vēr-
sties pašvaldībā ar iesniegumu un no-
rādīt konta numuru, kura līdz šim paš-
valdības rīcībā nebija. Arī daudzbērnu 
ģimenes par katru bērnudārza vai sko-
las vecuma bērnu saņems 1,95 eiro 
dienā, kas ir līdzvērtīga summai, kuru 
līdz šim pašvaldība maksāja par bēr-
nu ēdināšanu izglītības iestādēs. 

Ēdināšanas pabalstu skolā piešķirs 
par laika periodu no 23. marta līdz ār-
kārtas situācijas beigām, 12. maijam. 

Savukārt par pirmskolas vecuma bēr-
niem – no 13. marta līdz 12. maijam, 
par tām dienām, kad bērns dārziņu 
nav apmeklējis. 

Atbilstoši Bērnu tiesību aizsardzī-
bas likuma 1. panta 16. punkta definē-
jumam daudzbērnu ģimene ir ģimene, 
kuras aprūpē ir vismaz trīs bērni, to 
skaitā audžuģimenē ievietoti un aiz-
bildnībā esoši bērni. Par daudzbērnu 
ģimenes bērnu uzskatāma arī piln-
gadīga persona, kas nav sasniegusi 
24 gadu vecumu, ja tā iegūst vispārē-
jo, profesionālo vai augstāko izglītību.

Ēdināšanas pabalstu piešķirs daudz-
bērnu ģimeņu bērniem, kuri ir deklarēti 
Aizkraukles novada administratīvajā te-
ritorijā un mācās 1.–12. klasē neatka-
rīgi no minēto izglītojamo izglītības iegu-
ves formas vai vietas.

Aizkraukles novada Sociālā dienesta 
vadītāja Ināra Gaile informē, ka līdz priekš-
pēdējai iesniegumu pieņemšanas die-
nai, 14. aprīlim, ēdināšanas atbalstam 
pieteikušās 85 daudzbērnu ģimenes. 
Ēdināšanas pabalsts tiks piešķirts visām 
Aizkrauklē deklarētajām daudzbērnu ģi-
menēm neatkarīgi no tā, kura novada 
skolā bērni mācās.

“Ar šo soli vēlamies no pašvaldības 
budžeta atbalstīt tās ģimenes, kuras 
līdz ar krīzes situācijas iestāšanos pa-
kļautas lielākiem sociālajiem riskiem. Mu-
dinām vecākus godprātīgi izmantot šo 
papildu atbalstu, iegādājoties pārtiku sa-
viem bērniem,” aicina Aizkraukles nova-
da domes priekšsēdētājs Leons Līdums. 

Papildu informācija: Aizkraukles So-
ciālais dienests, tālr.: 65133942, 65133940, 
soccentrs@aizkraukle.lv.

Aizkraukles novada domes ārkār-
tas sēdē deputāti pieņēma lē-

mumu atbalstīt tos Aizkraukles nova-
da iedzīvotājus, kuri līdz ar “Covid-19” 
izraisīto ārkārtas situāciju ir zaudējuši 
ienākumus un paši vairāk nespēj no-
drošināt savas pamatvajadzības. 

Iedzīvotājiem ir iespēja pieteikties 
krīzes pabalstam un saņemt pabalstu 
80 eiro mēnesī vienai personai. Pabal-
sta pieprasītājam Aizkraukles novada 
Sociālajā dienestā jāiesniedz iesnie-
gums un krīzes situāciju pamatojošie 
dokumenti. 

Iesniegumā brīvā formā jāapraksta 
sava situācija un tam jāpievieno jeb-
kuru dokumentu kopijas, kas apliecina 
krīzes situācijas iestāšanos un ienā-
kumu samazināšanos: izziņa no dar-
ba devēja, valsts vai pašvaldības ies-
tādes, kredītiestādes u.tml. Noteikti 
jāpieraksta arī sava kontaktinformāci-
ja, lai Sociālā dienesta darbinieki varē-
tu ar Jums sazināties, kā arī sava ban-
kas konta dati naudas pārskaitīšanai. 

Iesniegums kopā ar dokumentiem 
jānogādā Aizkraukles Sociālajā die-
nestā un jāiemet šim nolūkam izveido-
tā iesniegumu pieņemšanas kastē, 
kas ir pieejama arī ārpus dienesta dar-
ba laika. Sociālā dienesta darbinieki 
izskatīs katru gadījumu atsevišķi, va-
doties pēc Labklājības ministrijas vad-
līnijām. Lēmumu pieņems, vērtējot 
gan iesniegumā norādīto informāciju, 

gan dažādu valsts un pašvaldības ies-
tāžu datu bāzēs pieejamos datus. 

Krīzes pabalstu Sociālais dienests 
var piešķirt uz vienu vai vairākiem mē-
nešiem atbilstoši katras ģimenes si-
tuācijai un vajadzībām. To izmaksās 
no Aizkraukles pašvaldības budžeta, 
šim mērķim izmantojot arī valsts mērķ-
dotāciju. Pusi jeb 50% no ģimenei 
(personai) izmaksātā pabalsta krīzes 
situācijā apmēra, bet ne vairāk kā 40 
eiro mēnesī vienai personai triju mē-
nešu periodā pašvaldībai kompensēs 
valsts. 

“Sabiedrības kopējās veselības dēļ 
iedzīvotāji tiek aicināti palikt mājās, 
kas likumsakarīgi ir radījis negatīvas 
sekas uzņēmējdarbībā un līdz ar to da-
ļai iedzīvotāju arī ienākumu samazi-
nāšanos. Mums kā pašvaldībai ir jā-
palīdz sava novada iedzīvotājiem pār-
dzīvot šo laiku, atbalstot tos, kuri no-
kļuvuši krīzes situācijā un kuriem nav 
naudas pat pārtikas iegādei. Tāpēc 
šim pabalstam var pieteikties ikviens, 
kas nespēj nodrošināt pamatvajadzī-
bas, iesniedzot argumentētu pamato-
jumu. Sociālais dienests izvērtēs kat-
ru gadījumu individuāli,” aicina Aizkr-
aukles novada domes priekšsēdētājs 
Leons Līdums, izsakot arī gandarīju-
mu par valsts piešķirto līdzfinansēju-
mu. 

Lai saņemtu krīzes pabalstu, perso-
nai vai ģimenei nav jābūt maznodroši-

nātās, trūcīgās vai daudzbērnu ģime-
nes statusam.

Papildu informācija: Aizkraukles 

novada Sociālais dienests, tālr.: 65133942, 
65133940, e-pasts: soccentrs@aiz­
kraukle.lv.

Bāriņtiesas paziņojums
Aizkraukles novada bāriņtiesa lūdz 

iedzīvotājus ziņot bāriņtiesai:
* par bērniem, kuri valstī noteikto ie-

braukšanas ierobežojumu dēļ šobrīd at-
rodas tuvinieku aprūpē bez likumiskas 
pārstāvības;

* par bērniem (visdrīzāk pusaudžu ve-
cumā), kuru vecāki ir izbraukuši ārpus 
valsts un bērni atstāti vieni;

* vai ir nepieciešama palīdzība bērniem, 
kuru vecākiem jāatrodas pašizolācijā;

* vai aizgādnībā esošo personu aiz-
gādņi ir Latvijā un vai ir nodrošināts ne-
pieciešamais atbalsts personai ar iero-
bežotu rīcībspēju.

Kontaktinformācija: tālr. 65133908, 
e-pasts barintiesa@aizkraukle.lv.

Aicinājums vērsties  
pašvaldībā pēc atbalsta

Informējam, ka Aizkraukles pašval-
dības aicinājumam sniegt atbalstu 

mājas karantīnā esošajiem, kā arī se-
nioriem atsaukušies gan uzņēmēji, gan 
privātpersonas. Kopskaitā ap 20. Ar līdz-
cilvēku atbalstu iespējams nodrošināt 
pamata vajadzības 14 dienu vai ilgākai 
karantīnai. 

Bez maksas:
• pārtikas vai medikamentu piegāde 

mājās no veikala,
• palīdzība e-pakalpojumu izmanto-

šanā senioriem,
• suņu izvešana pastaigās,
• juridiskās konsultācijas un tulkoša-

nas pakalpojumi ar “Covid-19” saistīto 
jautājumu risināšanā.

Pēc norādītā cenrāža vai iepriekš 
vienojoties:

• svaigi dārzeņi un piena produkti no 
vietējām zemnieku saimniecībām,

• maltīte no Aizkraukles ēstuvēm,
• iespēja izolēties 2 istabu dzīvoklī 

Aizkrauklē. 
Kontaktinformācija saziņai ar pašval-

dību: tālr. 28831819, info@aizkraukle.lv.



4. 2020. gada 18. aprīlis

“Covid-19” krīze un ārkārtējā si-
tuācija smagi ietekmē arī eko-

nomiku, tāpēc pieņemts speciāls li-
kums “Par valsts apdraudējuma un tā 
seku novēršanas un pārvarēšanas 
pasākumiem sakarā ar Covid-19 iz-
platību”. Likuma mērķis ir noteikt pa-
sākumus valsts apdraudējuma un tā 
seku novēršanai un pārvarēšanai, īpa-
šos atbalsta mehānismus, kā arī krī-
zes izdevumus, kas tieši saistīti ar 
“Covid-19” izplatības ierobežošanas 
finansēšanu. 

Ir noteikts divu veidu atbalsts: dīk-
stāves pabalsts un nokavēto nodokļu 
maksājumu samaksas sadale termi-
ņos vai atlikšana uz laiku līdz trim ga-
diem.

* Atbalsts dīkstāves periodā. Ja dar-
ba devējs darbinieku nenodarbina vai 
arī atrodas dīkstāvē (neveic darbinie-
ka saistības izpildījuma pieņemšanai 
nepieciešamās darbības), darbinie-
kam tiek maksāts dīkstāves pabalsts 
75 % apmērā no mēneša vidējās bru-
to darba samaksas par iepriekšējo se-
šu mēnešu periodu, bet ne vairāk kā 
700 eiro par kalendāra mēnesi. Pa-
balstam var pieteikties Ministru kabi-
neta (MK) noteikto krīzes skarto noza-
ru uzņēmumi, kuru ieņēmumi šī gada 
martā “Covid-19” dēļ samazinājušies 
par vismaz 50%, salīdzinot ar 2019. 
gada martu. Ar pabalstu paredzēts 
kompensēt neizmaksātās algas kopš 
14. marta, turklāt dīkstāves pabalsts 
netiek aplikts ar iedzīvotāju ienākuma 
nodokli un valsts sociālās apdrošinā-
šanas obligātajām iemaksām. Dīkstā-
ves pabalsta piešķiršanai darba devē-
jam Valsts ieņēmumu dienesta (VID) 
Elektroniskās deklarācijas sistēmā jāie-
sniedz noteiktas formas iesniegums.

Svarīgi! Dīkstāves pabalsta izmak-
su pārtrauc, ja tā saņemšanas laikā 
darba devējs pieņem darbā jaunus 
darbiniekus.

* Nodokļu samaksas termiņa pa-
garinājums. Krīzes skarto nozaru uz-
ņēmēji VID var pieteikties nodokļu sa-
maksas termiņa pagarinājumam, lū-
dzot sadalīt vai atlikt nodokļu maksā-

jumus uz laiku līdz 3 gadiem, kā arī 
piešķirt termiņa pagarinājumu “Co-
vid-19” dēļ nokavētajiem nodokļu 
maksājumiem.

* Valsts un pašvaldību iestādes, 
kā arī kapitālsabiedrības uz likuma 
darbības laiku atbrīvo krīzes skarto 
nozaru komersantus no nomas mak-
sas vai nomas maksas samazināju-
mu. Tāpat varēs nepiemērot kavējuma 
procentus un līgumsodus samaksas 
kavējuma gadījumā, izņemot naudu 
par patērētajiem pakalpojumiem – 
elektroenerģiju, siltumenerģiju, ūdens-
apgādi un citiem īpašuma uzturēša-
nas pakalpojumiem. Detalizētāk par 
Aizkraukles pašvaldībā pieņemtajiem 
nosacījumiem aprakstīts rakstā 4. lap-
pusē. 

Likumā paredzēti arī atbalsta pasā-
kumi, kas tiks piemēroti neatkarīgi no 
nozares.

* Valsts solidārā veidā sniegs termi-
nētu atbalstu darba devējiem darba 
nespējas lapu apmaksai, to veicot no 
speciālā budžeta līdzekļiem.

* Laikā no šī gada 1. aprīļa līdz 
31. decembrim VID, veicot nodokļu 
administrēšanas pasākumus, pār-
maksāto pievienotās vērtības no-
dokļa (PVN) summu atmaksā īsā-
kā termiņā, nekā to paredz spēkā 
esošais PVN likums, tādējādi radot 
brīvus finanšu līdzekļus “Covid-19” 
vīrusa izraisītās krīzes pārvarēša-
nai.

* Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
(IIN) maksātājs par 2020. taksācijas 
gadu var neveikt noteiktos IIN avansa 
maksājumus no saimnieciskās dar-
bības ienākuma. Šis nosacījums at-

tiecināms uz avansa maksājumiem, 
sākot no 2020. gada 1. janvāra. Šos 
maksājumus var veikt labprātīgi.

* Gada pārskatu un konsolidēto ga-
du pārskata likuma subjekti, kā arī 
biedrības, nodibinājumi, un reliģiskās 
organizācijas par 2019. gadu sagata-
voto gada pārskatu (konsolidēto gada 
pārskatu, ja tāds ir jāsagatavo) būs 
tiesīgi iesniegt vēlāk par normatīvajos 
aktos noteikto termiņu (attiecīgi par 3 
vai 4 mēnešiem).

* VID šajā, 2021., 2022. un 2023. 
gadā ir tiesīgs nepieņemt negatīvu lē-
mumu attiecībā uz padziļinātās sadar-
bības programmas dalībnieku, ja to ir 
ietekmējusi “Covid-19” krīze un padzi-
ļinātās sadarbības programmas dalīb-
nieks nodrošina pierādījumus objektī-
vo apstākļu esībai.

* Līdz šī gada 1. septembrim ārkār-
tas situācijā kapitālsabiedrības, ko-
operatīvās sabiedrības vai biedrības 
valdei ir tiesības sasaukt dalībnieku 
(akcionāru) sapulci vai biedru kopsa-
pulci, nosakot, ka dalībniekiem (akcio-
nāriem) vai biedriem ir tiesības tajā 
piedalīties un balsot, izmantojot elek-
troniskos līdzekļus. Dalībnieku (akcio-
nāru) sapulce vai biedru kopsapulce 
varēs notikt arī tikai elektroniski. Pare-
dzēta arī kārtība, kā akcionāriem ie-
spējams savu attieksmi paust rakstis-
kā procedūrā.

* “Covid-19” izraisītās ārkārtējās si-
tuācijas laikā spirts, kuru izmanto spir-
tu saturošu dezinfekcijas līdzekļu ra-
žošanai, var būt nedenaturēts. VID var 
piešķirt komersantiem, kuriem ir spe-
ciāla atļauja (licence) apstiprināta no-
liktavas turētāja darbībai un kuri veic 

spirta ražošanu, akcīzes nodokļa no-
drošinājuma samazinājumu līdz 90%. 
Šiem komersantiem, izmantojot elek-
troniskās deklarēšanas sistēmu, jāin-
formē VID par spirta ražošanas proce-
sa sākšanu ne vēlāk kā vienu darba 
dienu pirms spirta ražošanas procesa 
sākšanas. Savukārt, ja dezinfekcijas 
līdzekļa ražotājs, pamatojoties uz VID 
izsniegtu atļauju alkoholisko dzērienu 
iegādei, pats ievedīs vai saņems spir-
tu no citas dalībvalsts, piemēro akcī-
zes nodokļa nodrošinājuma samazi-
nājumu 100% apmērā.

Īpaši atbalsta instrumenti
Kopš š. g. 25. marta “Covid-19” skar-

tie uzņēmēji var pieteikties valdībā ap-
stiprinātajiem Attīstības finanšu insti-
tūcijas ALTUM jaunajiem atbalsta ins-
trumentiem – garantijām banku kredītu 
brīvdienām un apgrozāmo līdzekļu aiz-
devumiem. 

Garantijas banku kredītu brīvdienām 
ļaus bankām atlikt pamatmaksājumu 
summas uz laiku līdz diviem gadiem,  
savukārt apgrozāmo līdzekļu aizdevu-
mi ir likviditātes atbalsts saimnieciskās 
darbības veicējiem – komersantiem, lauk-
saimniekiem un zivsaimniekiem, kuru 
darbību ietekmējusi “Covid-19”. 

Lai saņemtu ALTUM atbalstu, uzņē-
mumam jāpierāda, ka tas palīdzēs 
pārdzīvot krīzi un veiksmīgi turpināt 
saimniecisko darbību. Par garantiju 
kredīta brīvdienām un arī apgrozāmo 
līdzekļu aizdevumiem vispirms jākon-
sultējas savā bankā. Ja tā aizdevumu 
nepiešķir, jāvēršas ALTUM. Zvanu 
centrs ALTUM piedāvātajām atbalsta 
programmām – 26655309, e-pasts: 
info@altum.lv.

Svarīgi! Uzņēmēji, kuru darbību ie-
tekmējusi “Covid-19” pandēmija, var 
konsultēties, zvanot uz VID īpašo at-
balsta tālruni 67120020 no pirmdienas 
līdz ceturtdienai no plkst. 8:15 līdz 
17:00, bet piektdienas no plkst. 8:15 
līdz plkst. 15.45.

Informāciju sagatavoja:  
BAIBA KELLERE,  

Aizkraukles novada pašvaldības 
uzņēmējdarbības speciāliste

Aizkraukles novada pašvaldība 
domes ārkārtas sēdē 7. aprīlī lē-

ma par atbalsta sistēmas izveidošanu 
“Covid-19” izraisītās krīzes skartajiem 
komersantiem, kuri no pašvaldības vai 
tās iestādēm nomā nekustamo īpašu-
mu vai kustamo mantu. Tās nepiecie-
šamību nosaka Ministru kabineta 
(MK) 2020. gada 2.aprīļa noteikumi 
Nr.180 “Noteikumi par publiskas per-
sonas un publiskas personas kontro-
lētas kapitālsabiedrības mantas no-
mas maksas atbrīvojama vai samazi-
nājuma piemērošanu sakarā ar Co-
vid-19 izplatību”.

Atbalsta sistēma paredz pilnībā at-
celt nomas maksu vai samazināt to. 
Uzņēmējs no nomas maksas būs at-
brīvots, ja ārkārtas situācijas laikā ne-
kustamo īpašumu vai kustamo mantu 
vispār neizmanto saimnieciskās darbī-
bas veikšanai. Savukārt, ja saimnie-
ciskā darbība turpinās, samazinājums 
būs atbilstošs komersanta (nomnieka) 
ieņēmumu no saimnieciskās darbības 
procentuālajam samazinājumam, bet 
nepārsniedzot 90% no nomas līgumā 
noteiktās nomas maksas.

Lai uzņēmējs varētu pieteikties uz 
šo atbalstu, tam jāatbilst iepriekš mi-
nēto MK noteikumu Nr. 180 3. punktā 
noteiktajiem kritērijiem. Saskaņā ar 

tiem atbalsts ir piešķirams, ja: 
• komersantam, salīdzinot ar 2019. 

gada martu, ir samazinājušies ieņē-
mumi vismaz par 30%,

• Valsts ieņēmuma dienesta (VID) 
administrēto nodokļu parāds nepār-
sniedz 1000 eiro,

• tam nav pasludināts maksātnes-
pējas process,

• komersantam uz iesnieguma ie-
sniegšanas brīdi nav nomas maksas 
parādu pret iznomātāju par periodu 
līdz šī gada 29. februārim.

Atbrīvojums no nomas maksas vai 
tās samazinājums būs spēkā uz laika 
periodu, sākot no 12. marta līdz ārkār-
tējās situācijas beigām. Uzņēmējam 
atvieglojumiem būs jāpiesakās katru 
mēnesi, iesniegumā apstiprinot, ka fi-
nansiālā situācija nav uzlabojusies. 
Katru mēnesi izvērtēšana atviegloju-
mu piešķiršanai notiks atkārtoti. 

Lai saņemtu atbalstu, komersantam 
uz iesnieguma iesniegšanas brīdi vie-
notajā “de minimis” atbalsta uzskaites 
sistēmā jāiesniedz elektroniski “de mi-
nimis “ uzskaites veidlapu par citu sa-
ņemto “de minimis” atbalstu vai jāno-
rāda “de minimis” atbalsta uzskaites 
sistēmā izveidotās un apstiprinātās 
pretendenta veidlapas identifikācijas 
numuru. “De minimis” uzskaites veid-

lapa jāaizpilda un jāiesniedz komer-
santa – atbalsta saņēmēja VID elek-
troniskajā datu bāzē EDS.

Komersantiem (nomniekiem) atbil-
stoši MK noteikumu Nr.180 6. punktam 
pašvaldībai jāiesniedz iesniegums, 
kurš atrodams pašvaldības mājaslapā 
www.aizkraukle.lv. Iesniegumu aicinām 
sūtīt e-pastā: dome@aizkraukle.lv vai 
ievietot Klientu apkalpošanas centra 
pastkastītē pie durvīm Lāčplēša ielā 1, 
Aizkrauklē.

Pašvaldība aicina arī privātā sekto-
ra pārstāvjus iespēju robežās būt pre-

timnākošiem un atbalstīt to nozaru 
pārstāvjus, kuru ieņēmumu samazinā-
šanās ir tieši saistīta ar šī brīža situāci-
ju valstī. Sniedzot kaut nelielus mak-
sas atvieglojumus šobrīd, pēc krīzes 
beigām uzņēmēji ātrāk atgūsies un 
varēs pilnvērtīgi turpināt darbu, nodro-
šinot darba vietas cilvēkiem mūsu no-
vadā. 

Papildu informācija: 
Baiba Kellere, Aizkraukles novada 

pašvaldības uzņēmējdarbības spe-
ciāliste, tā l r.  26227581, baiba.
kel lere@aizkraukle.lv. 

Atvieglos nomas maksas nosacījumus

Uzņēmējiem pieejams daudzveidīgs atbalsts
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Attālinātās mācības Aizkraukles 
skolās norit veiksmīgi

Pagājis jau mēnesis, kopš skolēni 
mācību vielu apgūst nevis, sē-

žot skolas solā, bet gan katrs savās 
mājās, mācoties attālināti. Šī ir Latvi-
jas izglītībā nebijusi situācija, kurai ne-
viens nebija īsti gatavs. Jaunajai vīru-
sa infekcijai “Covid-19” strauji izplato-
ties arī mūsu valstī, lēmums par ārkār-
tējās situācijas izsludināšanu un 
klātienes mācību pārtraukšanu valdī-
bai bija jāpieņem bez vilcināšanās. 
Mūsu novada skolu vadītāji un skolo-
tāja dalījās pieredzē, kas gūta šajā 
pārmaiņu pilnajā mēnesī.

Aizkraukles novada vidusskolas 
direktora vietniece SILVIJA BĒRZ-
KALNE, sociālā pedagoģe IVETA 
RIMŠA:

– Kopumā pedagogi jaunajiem ap­
stākļiem ir adaptējušies. Katrs peda-
gogs ir apzinājis komunicēšanas ie-
spējas ar savu mācāmo klasi, iemanī-
jies saplānot uzdevumu apjomu, kā arī 
veidus, kā saņemt atgriezenisko saiti 
par uzdevumu izpildi un nepieciešamī-
bas gadījumā sniegt individuālas kon-
sultācijas. Lielākās grūtības varētu būt 
mazāko klašu pedagogiem, kuri plā-
no, ko un cik daudz var uzdot, jo, ņe-
mot vērā šo bērnu vecumposmu, viņi 
vēl neprot patstāvīgi organizēt savu 
mācību procesu.

Lai saņemtu atgriezenisko saiti par 

to, kā veicas visām iesaistītajām pu-
sēm, katru nedēļu tiek rīkota skolēnu, 
vecāku un pedagogu viedokļu noskaid-
rošana par grūtībām, vajadzībām un 
to, kas izdodas labi. Iegūtos datus mēs, 
skolas administrācija, analizējam. Šī 
brīža informācija liecina, ka atgriezenis-
kā saite ir pietiekama un pieņemama. 

Skolas administrācija un atbalsta per-
sonāls videokonferences formātā sa-
zinās katru dienu. 

Vecāki izprot 
situāciju

Pozitīvi ir tas, ka lielākā daļa vecāku 
situāciju izprot un uztver nopietni. Līdz 
ar to viņi palīdz saviem bērniem un arī 
informē skolu, ja rodas neskaidrības, 
pārslodzes draudi u.c. problēmas. Sa-
protam, ka vecākiem nav viegli iekļau-
ties šādā mācību procesā, jo ne vi-
siem profesionālā darbība saistīta ar 
dažādām interneta platformām. Šis ir 
izaicinājums pilnīgi visiem.

Ar bērniem un vecākiem, kuriem ir 
radušās grūtības gan mācību proce-
sā, gan savstarpējā komunikācijā ģi-
menē, strādā sociālais pedagogs. Ja 
skolēns nepieslēdzas E-klasei vai ne-
iesniedz vajadzīgos darbus, sociālais 
pedagogs katru dienu, sazvanoties vai 
sarakstoties ar ģimeni, noskaidro ie-
meslus. Šādu gadījumu ir ļoti maz. 

Nodrošina  
ar planšetdatoriem

Esam aptaujājuši skolēnus par to, 
vai viņiem ir pieejamas nepiecieša-
mās ierīces mācībām mājās. Visiem, ku-
ri ir izteikuši vēlmi pēc planšetes, esam 
tās sagādājuši. Šobrīd dažas planše-
tes ir rezervē, jo vairāku skolēnu vecāki 
ir iegādājušies skolēniem datorus un plan-
šetes atnesuši atpakaļ uz skolu. Plan-
šetes izsniedzam arī uz laiku, ja, pie-
mēram, dators saplīst un tas jālabo. 

Vērtējot ēdināšanas naudas izmak-
su uz vecāku kontiem trūcīgām, maz-
nodrošinātām un daudzbērnu ģime-
nēm, skolas atbalsta personāls un 
skolas vadība uzskata, ka pareizāk 
būtu izsniegt pārtikas preču iegādei 
paredzētus talonus, lai pusdienām pa-
redzētā nauda tiek tērēta tikai pārtikai 
un ģimenes kopējām maltītēm.

Noslēguma pārbaudījumi 
izlaidumu klasēm 

Aizkraukles novada vidusskolas direk-
tors Aldis Labinskis skaidro, ka 9.un 
12. klašu eksāmenu norise būs atkarī-
ga no apstākļiem valstī. Ja ārkārtas si-
tuācija pēc 12. maija vairāk netiks pa-
garināta, eksāmeni varēs notikt klātienē.

Savukārt Aizkraukles pagasta sākum-
skolas vadītāja Janīna Zoloterenko 
stāsta, ka 4. klases skolēniem šobrīd 
notiek tekošie pārbaudes darbi gan 
latviešu valodā, gan matemātikā caur 
E-klasi un portālu uzdevumi.lv, līdzīgi 
kā pārējās klasēs. Noslēguma pārbau-
des darbi būs maija vidū. Attālinātās 
mācībās lielie pārbaudes darbi 4. kla-
sēm nav paredzēti. Ja mācības maija 
vidū atsāksies, tad 4. klašu skolēniem 
būs divi lielie pārbaudes darbi latviešu 
valodā un matemātikā.

Aizkraukles pagasta sākumskolas 
vadītāja JANĪNA ZOLOTERENKO: 

– Mūsu skolotāji ir pielāgojušies jau-
najai situācijai un atraduši piemērotā-
ko modeli, kā strādāt. Jāsaka, ka liels 
laiks tiek tērēts saziņai. Attālinātais mā-
cību process ir apgrūtināts kā pašiem, 
tā arī skolēniem. Skolotāju noslodze ir 
palielinājusies – sadarbība ar strādā-
jošajiem vecākiem bieži vien ir iespē-
jama tikai vakaros, kad pedagogs ir 
nostrādājis visu dienu. Liels laiks jāvel-
ta arī individuālai pieejai. Ņemot vērā, 
ka skolēnu zināšanas atšķiras, peda-
gogiem ir daudz vairāk jāpiedomā gan 
pie uzdevumu uzdošanas, gan pie at-
griezeniskās saites uzturēšanas, gan 
arī skolēnu konsultēšanas. Skolotā-
jiem radusies nepieciešamība pilnvei-
dot savas digitālās prasmes un izman-
tot tiešsaistes platformu, kur savstar-
pēji var veidot sarunas ar pedagogiem 
un skolēniem.

Pēc pirmās attālināto mācību nedē-
ļas veicām vecāku anketēšanu un ņē-
mām vērā iesniegtos priekšlikumus. 
Mācību procesā vecāki un bērni apzi-
nīgi nosūta skolotājiem paveiktos dar-
biņus WhatsApp, E-klasē un zvana, ja 
kaut ko nesaprot. Skolotāji regulāri sa-
zinās ar skolēnu vecākiem, tāpēc at-
griezeniskā saite grūtības nesagādā. 

Šobrīd visiem sākumskolas skolē-
niem ir nodrošinātas nepieciešamās 
ierīces attālinātajām mācībām mājās. 
Daži bērni, kuriem bija pieejams tikai 
mobilais telefons, saņēma planšetda-
torus. Mācībās piedalās visi skolēni, 
apzinīgi un pēc savām spējām veicot 
uzdoto. Sociālais pedagogs un psiho-

logs sazinās ar pedagogiem, un ne-
pieciešamības gadījumā sniedz atbal-
stu skolēniem un viņu vecākiem. 

Pozitīvi vērtējama ir naudas izmaksa 
trūcīgo, maznodrošināto un daudzbērnu 
ģimeņu vecākiem par bērnu ēdināšanu. 

Skolēni ļoti skumst pēc skolas, saviem 
klasesbiedriem, skolotājiem, un mēs – 
pēc viņiem. Sargāsim sevi, būsim at-
bildīgi! Visiem vēlam labu veselību! 

ZANE KALĒJA, Aizkraukles 
pagasta sākumskolas 1. klases 
audzinātāja: 

– Lai gan sākums šķita ļoti grūts, 
šo divu nedēļu laikā ir izveidojies ļoti 
veiksmīgs modelis, pie kura pieturo-
ties, izdodas sabalansēt un veiksmīgi 
gan veidot jaunas stundas, gan sa-
ņemt un izlabot jau izpildītos bērnu 
darbus. Visgrūtāk ir darbu apvienot 
ar mājām – strādāt vidē, kur apkārt ir 
mani pašas bērni, kuri prasa uzma-
nību, palīdzību, rūpes.

Es uzskatu, ka saņemu ļoti piln-
vērtīgu atgriezenisko saiti. Bērni iz-
pilda uzdevumus un vecāki nosūta 
tos man, pievienojot komentārus par 
to, kā bērnam veicās – vai tika galā 
patstāvīgi vai bija nepieciešama pa-
līdzība, kas padevās viegli, kas sa-
gādāja grūtības. Es, savukārt, ar bilžu 
rediģēšanas programmas palīdzību, 
izlaboju iesūtītos darbus, un nosūtu 
tos atpakaļ bērniem.

ZANE KALĒJA. 
Foto no personīgā arhīva

ARĪ MĀJTURĪBU nu jāmācās katram savās 
mājās. 

Foto: Aizkraukles pagasta sākumskola

Foto: Aizkraukles pagasta sākumskola

MĀJAS DARBU LABOŠANĀ skolotājiem pildspalvas vietā jāizmanto bilžu apstrādes 
programmas.                                                                Foto: Aizkraukles pagasta sākumskola



6. 2020. gada 18. aprīlis

Aizkraukles paš-
valdības domes 

deputāti lēma uz laiku 
atcelt braukšanas mak-
sas atvieglojumus sa-
biedriskajā transportā 
pensionāriem un per-
sonām ar 3. grupas in-
validitāti braucieniem 
uz saviem mazdārzi-
ņiem. Lēmums pie-
ņemts, lai pasargātu 
pensionārus no infi-
cēšanās ar bīstamo 
vīrusu “Covid-19”, jo 
cilvēki pēc 60 gadu vecuma, kā arī personas ar hroniskām sa-
slimšanām, ir paaugstināta riska grupā. 

Lēmums saistīts arī ar valstī noteiktajiem pulcēšanās ierobe-
žojumiem un divu metru distances ievērošanu vienam no otra 
gan autobusa pieturā, gan autobusā. Turklāt Autotransporta di-
rekcija no 27. marta jau ir ierobežojusi pasažieru skaitu vienā 
autobusā, ļaujot pasažieriem ieņemt tikai katru otro sēdvietu, 
un aicina stingri izvērtēt brauciena nepieciešamību, ja vien tas 
nav nepieciešams darba vajadzībām. 

Pensionāri bezmaksas braucienus pilnā apmērā varēs iz-
mantot pēc ārkārtas situācijas atcelšanas. Tātad tie netiks zau-
dēti, tikai pārcelti uz vēlāku laiku. Visus šai sezonai paredzētos 
180 braucienus varēs izmantot laika periodā līdz 15. oktobrim. 

Domes priekšsēdētājs Leons Līdums, skaidrojot šī lēmuma 
nepieciešamību, uzsvēra, ka izprot pensionāru vēlmi pavadīt 
laiku mazdārziņos. Tomēr šajā gadījumā pensionāru veselība 
un drošība ir pirmajā vietā. Seniori vēl aizvien var doties uz 
mazdārziņiem ar privāto transportu, braucot paši ar savu mašī-
nu vai lūdzot tuvāko ģimenes locekļu palīdzību, ja dzīvo ar tiem 
vienā mājsaimniecībā.

Informācija par pieņemto lēmumu ir izvietota arī Aizkraukles 
novada autobusa pieturās gan latviešu, gan krievu valodā. 

Atceļot braukšanas maksas atvieglojumus sabiedriskajā 
transportā, līdzīgi rīkojušās pašvaldības arī citviet Latvijā, to-
starp galvaspilsētā.  

Aizkraukles Interešu izglītības centrs  
izsludina pieteikšanos uz   

JAUNATNES LIETU SPECIĀLISTA  
amatu uz pilnu slodzi.

Galvenie amata pienākumi:
• Organizēt un īstenot darbu ar jaunatni Aizkraukles nova-

da pašvaldībā;
• Veicināt jauniešu iesaistīšanos Aizkraukles novada sa-

biedriskās dzīves aktivitātēs un attīstībā;
• Organizēt pasākumus, projektus un programmas jaunat-

nes politikas un kultūras jomā Aizkraukles novadā;
• Sagatavot un vadīt vietējās un starptautiskās nozīmes 

projektus jaunatnes un kultūras jomā.
Mēs piedāvājam:

• Pilnas slodzes darbu;
• Stabilu darbu un atalgojumu 821,00 euro (pirms nodokļu 

nomaksas);
• Atbilstošus darba apstākļus un draudzīgu kolektīvu.

No Jums sagaidām:
• Augstāko izglītību sociālajā darbā, komunikācijās, peda-

goģijā vai citā saistītā jomā;
• Jaunatnes lietu speciālista apmācības programmas ap-

liecību;
• Pozitīvu dzīves uztveri, vēlmi augt un attīstīties;
• Vēlama praktiska pieredze darbā ar jauniešiem vai dalība 

jaunatnes organizācijās;
• Pieredze projektu vadībā tiks uzskatīta par priekšrocību.
Pieteikšanās vakancei: līdz 2020. gada 15. maijam.

Pretendenta pieteikums sastāv no:
• pieteikuma vēstules (īss apraksts par pretendenta spē-

jām un motivāciju strādāt Aizkraukles novada pašvaldībā, 
vakancei noderīga līdzšinējā pieredze);

• īsas informācijas par sevi (CV – dzīves un darba gaitu 
pārskats, vakancei  noderīga profesionālā pilnveide, valodu 
zināšanas).

Pieteikumu iesniegšana:
Pretendenti pieteikumu aicināti iesniegt klātienē – klientu 

apkalpošanas centrā (Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē, pirmdie-
nās un ceturtdienās plkst. 8.00-18.00, otrdienās un trešdie-
nās plkst. 8.00-17.00 un piektdienās plkst. 8.00- 15.00), vai 
sūtot pa pastu: Aizkraukles Interešu izglītības centrs, Spīdo-
las ielā 11, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā, LV-5101, vai sū-
tot elektroniski – e-pasts: aiic@aizkraukle.lv ar norādi “Jau-
natnes lietu speciālists”.

Bezmaksas braucienus  
varēs izmantot pēc ārkārtas 

situācijas beigām Atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 
28. septembra noteikumiem Nr.906 “Dzī-

vojamās mājas sanitārās apkopes noteikumi” 
ir pasākumi, kuri jāveic pašiem dzīvokļu īpaš-
niekiem, lai novērstu baktēriju vairošanos dzī-
vokļu īpašumos. Un pārvaldnieka pienākums ir 
regulāri informēt dzīvokļu īpašniekus, t. i., ne 
retāk kā reizi ceturksnī izplatīt dzīvojamās mā-
jas īpašniekiem un citām mājā dzīvojošām 
personām Slimību profilakses un kontroles 
centra (SPKC) tīmekļvietnē pieejamo informa-
tīvo materiālu par individuāli veicamajiem pro-

filaktiskajiem pasākumiem dzīvokļu īpašumos 
Legionella spp. izplatības ierobežošanai.

Aicinu izlasīt SPKC izstrādāto informatīvo 
materiālu un veikt tajā minētos profilaktiskos 
pasākumus, lai samazinātu baktērijas izplatību 
un inficēšanās risku.

Saite uz materiālu internetā: https://spkc.
gov.lv/upload/Infekcijas%20slim%C4%ABbas/
Ieteikumi/spkc_ieteikumi_legionelozes_profi-
laksei_2018.pdf

MODRIS BITE,  
SIA “Lauma A” valdes loceklis

Š. g. 25. aprīlī no 
plkst. 9:00 līdz 

15:00 jau trešo reizi notiks 
SIA “Aizkraukles KUK” orga-
nizētā logu stiklu savākša-
nas akcija. Tās laikā iedzīvo-
tāji ir aicināti atbrīvoties no 
stikla un dot tam otro dzīvi. 
Stikla savākšanas konteineri 
būs izvietoti divās vietās ne-
tālu no mazdārziņiem:

- Dzelzceļa un Dārza ielas 
stūrī pretī pilsētas kultūras 
namam,

- vasarnīcu teritorijā “Zie-
dos” blakus esošajiem dalīto 
atkritumi konteineriem.

Abās vietās iedzīvotājiem 
būs pieejami divu veidu kon-
teineri – katrs atšķirīga veida 
stiklam. 

Logu stiklam paredzētajā 
konteinerā drīkst mest tikai:

- logu stiklu,
- siltumnīcu stiklu.
Stiklam jābūt iespējami tī-

ram un nesadauzītam, un bez 
rāmjiem.

Pudeļu un burku stiklu jā-
met parastajam stiklam pa-
redzētajā konteinerā jeb tā 
dēvētajā “zvanā”. Stikla tara 
iepriekš jāizskalo un jānoņem 
metāla vāciņi. 

SIA “Aizkraukles KUK” val-
des loceklis Zemgus Vītoliņš 
aicina iedzīvotājus sagaidīt 
šo datumu un nenovietot stik-
lu pie šķiroto atkritumu kon-
teineriem, neskatoties uz to, 
ka rosība mazdārziņos jau sā-
kusies. 

“Iemetot logu stiklu paras-
tajam stiklam paredzētajā 
konteinerā vai vēl trakāk – 
sadzīves atkritumu kontei-
nerā – savā ziņā zāģējam 
zaru, uz kura paši sēžam. 
Logu stiklu nav iespējams 
nošķirot nost no pārējiem 
stikla veidiem un līdz ar to arī 
to nevar nodot otrreizējai pārstrādei. To nākas 
aprakt atkritumu poligonā, un par to jāmaksā 
pašiem iedzīvotājiem. Jāatceras, ka stikls ir 
smags. Un, tā kā aprakšanas izmaksas rēķina 
pēc atkritumu svara, stikla aprakšana izmaksā 

salīdzinoši dārgi,” skaidro Z. Vītoliņš. 
Iepriekšējos divos gados iedzīvotāju atsau-

cība ir pakāpeniski augusi. Aicinām arī šogad, 
uzsākot jauno dārza sezonu, atbrīvoties no 
stikla atkritumiem atbildīgi. 

Papildu informācija: 65122264, info@kuk.lv.

Par pasākumiem Legionella spp.  
baktērijas izplatības ierobežošanai

Neizmet logu stiklu!  
Nodod to bez maksas pārstrādei!

SVARĪGI ATCERĒTIES!
Visu veidu keramika, piemēram, māla pudeles, puķu po-

du lauskas, saplaisājuši kristāla un porcelāna trauki, sa-
plēsti spoguļi, spuldzītes, stikla glāzes un vāzes jāizmet 
kopējā konteinerā, jo dažādo piemaisījumu dēļ šie izstrā-
dājumi nav nododami pārstrādei!

Iespēja iepazīties ar pagājušā gada  
apsaimniekošanas izdevumiem

SIA” Lauma A” informē, ka uzņēmuma pārvaldāmo māju dzīvokļu īpašniekiem ir iespēja ie-
pazīties ar māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas ieņēmumu un izdevumu pārskatu par 
2019.gadu šādos veidos: 

* pēc dzīvokļa īpašnieka rakstveida pieprasījuma - pasta sūtījuma veidā, arī elektroniski; 
* reģistrētajiem lietotājiem - interneta vietnē e.lauma-a.lv sadaļā Mājas lieta. 

  MODRIS BITE,  
SIA “Lauma A” valdes loceklis
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI  
Nr. 2020/8

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Nr. 2020/5

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 
1.aprīļaārkārtas domes sēdeslēmumu Nr.117(protokols Nr. 8., 
2. p.

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 
27. februāra lēmumu Nr. 66 (protokols Nr. 4., 14. p.)

PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes ārkārtas domes 
sēdes 2020. gada 1. aprīļa lēmumu Nr. 118 (protokols Nr. 8.,  
3. p.)

Grozījums  
Aizkraukles novada domes 

28.12.2017.  
saistošajos noteikumos  

Nr. 2017/19 “Par braukšanas  
maksas atvieglojumiem  

sabiedriskajā transportā”

Grozījumi Aizkraukles novada  
domes 28.02.2019.  

saistošajos noteikumos  
Nr. 2019/3 

“Par kārtību bērnu reģistrēšanai 
un uzņemšanai 1. klasē  

Aizkraukles novada vispārējās  
izglītības iestādēs”

Izdoti saskaņā ar Sabiedriskā transporta pakalpojumu  
likuma 14. panta trešo daļu 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta  
trešo daļu

Izdarīt Aizkraukles novada domes 28.12.2017. saistošajos 
noteikumos Nr.2017/19 “Par braukšanas maksas atviegloju-
miem sabiedriskajā transportā” (turpmāk tekstā – Saistošie no-
teikumi) grozījumu, papildinot Saistošos noteikumus ar 11. pun-
ktu šādā redakcijā: 

11. Noteikumus nepiemēro uz laiku, kamēr ir spēkā Ministru 
kabineta 2020. gada 12. marta rīkojums Nr. 103 “Par ārkārtējās 
situācijas izsludināšanu”.

L. Līdums,  
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Izdarīt Aizkraukles novada domes 2019. gada 28. februāra 
saistošajos noteikumos Nr. 2019/3 “Par kārtību bērnu reģistrē-
šanai un uzņemšanai 1. klasē Aizkraukles novada vispārējās 
izglītības iestādēs” (turpmāk tekstā – Saistošie noteikumi) šā-
dus grozījumus un izteikt 14.2. punktu šādā redakcijā: 

14.2. Aizkraukles pagasta sākumskolas administrators no 
noteiktajā termiņā reģistrētajiem iesniegumiem veido preten-
dentu sarakstu, ievērojot šādu secību: 

14.2.1. bērni, kuru dzīvesvieta kopā ar likumisko pārstāvi ir 
deklarēta Aizkraukles pagastā; 

14.2.2. bērni, kuri jau mācās izglītības iestādes pirmsskolas 
sagatavošanas grupā;

14.2.3. bērni, kuriem Izglītības iestādē mācās brālis un/vai 
māsa; 

14.2.4. bērni, kuru dzīvesvieta ir deklarēta Aizkraukles nova-
da administratīvajā teritorijā; 

14.2.5. bērni, kuru dzīvesvieta nav deklarēta Aizkraukles no-
vada administratīvajā teritorijā.

L. Līdums,  
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Pielikums
  APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 1. aprīļa ārkārtas domes sēdes 

lēmumu Nr. 117 (protokols Nr. 8., 2. p.)

Aizkraukles novada domes 01.04.2020.  
Saistošo noteikumu Nr. 2020/8 “Par braukšanas 

maksas atvieglojumiem sabiedriskajā transportā” 
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Pielikums
 APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2020. gada 27. februara sēdes lēmumu Nr. 66 

(protokols Nr. 4., 14. p.)

Aizkraukles novada domes 27.02.2020. saistošo  
noteikumu Nr. 2020/5 “Grozījumi Aizkraukles novada 

domes 28.02.2019.saistošajos noteikumos  
Nr. 2019/3 “Par kārtību bērnu reģistrēšanai  
un uzņemšanai 1.klasē Aizkraukles novada  

vispārējās izglītības iestādēs” 
PASKAIDROJUMA RAKSTS

L. Līdums, Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

L. Līdums, Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs



8. 2020. gada 18. aprīlis

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada domes laikraksts.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Linda Galino, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

Lai gan kopējā situācija koronavī-
rusa izraisītās pandēmijas dēļ 

valstī šobrīd ir diezgan nestabila, Aiz-
kraukles novada vidusskolas piebū-
ves celtniecība Draudzības krastmalā 
turpinās un norit atbilstoši plānotajiem 
laika un izmaksu grafikiem. Piebūve 
top projekta Nr. 8.1.2.0/18/I/005 “Uzla-
bot vispārējās izglītības iestāžu mācību 
vidi Aizkraukles novadā” ietvaros, un tās 
kopējās izmaksas būs 4 020 891,84 
eiro. Šobrīd, ēkai paceļoties virs zemes, 
pamazām kļūst redzamas tās aprises 
un izmēri. 

Aizkraukles pašvaldības projektu va-
dītājs Dzintars Grundšteins informē, ka 
līdz 14. aprīlim iztērēti 1 152 610 eiro 
jeb aptuveni trešā daļa no kopējām 
piebūves celtniecības izmaksām, kas 
atbilst sākotnējam izmaksu plānam. 
“Dārgākie celtniecības darbi vēl tikai 
priekšā – tie ir vispārējie būvdarbi, kas 
ietver karkasa un pašas ēkas celtnie-
cību, kā arī norobežojošās konstrukci-
jas, logi, durvis u.c. Nelielas bažas ra-
da nepieciešamo materiālu piegāde. 
Piebūvei vajadzīgās alumīnija, stikla 
konstrukcijas tiek ražotas Itālijā, bet šī 
brīža apstākļos ražošana ir praktiski 
apstājusies. Vērosim, kā situācija at-
tīstīsies. Pagaidām piebūves nodoša-
nas termiņš nemainās – ekspluatācijā 
to paredzēts nodot šī gada novembrī,” 
stāsta Dz.Grundšteins. 

Sarežģītākais posms  
pabeigts

Aizkraukles novada domes priekš-

sēdētāja vietnieks tautsaimniecības 
jautājumos Einārs Zēbergs, komentē-
jot būvdarbu norisi, uzsver, ka sarež-
ģītākais darbu posms ir aiz muguras.  
“Esam tikuši ārā no t. s. nulles cikla. 
Pašlaik korpusa mācību daļai esam ti-
kuši līdz otrā stāva karkasam, un var 
teikt, ka karkasa būvniecības darbi šai 
ēkas daļai virzās uz noslēgumu. Ir arī 
izveidotas pamatu pēdas sporta zāles 
kolonnu izbūvei. Pašlaik aktīvi strādā-
jam pie materiālu izvēles apdares pa-
neļiem, logu un durvju konstrukcijām, 
kā arī citiem iekštelpu apdarei nepie-
ciešamajiem materiāliem, meklējot pie-
mērotākos risinājumus gan no vizuālā, 
gan funkcionālā viedokļa. 

Risinām jautājumu par dažādu inže-
niertehnisko sistēmu mezglu izvietoju-
mu piebūves iekšpusē, tai skaitā, ven-
tilācijas kanālu, siltumapgādes komu-
nikāciju un kanalizācijas cauruļu mez-
gliem. Projektā ir norādītas šo mezglu 
novietojuma vietas, bet ne tas, kā tie 
konstruktīvi savietojas ar ēkas karka-
su. Tādēļ katrs no tiem ir jāizvērtē un 
jāizlemj, kādā veidā mēs varam inže-
nierkomunikācijas izbūvēt tā, lai tās 
būtu funkcionāli pēc iespējas atbilsto-
šākas un lai vizuāli nebojātu ēkas kop-
skatu no iekšpuses. Daļai mēs esam 
izvēlējušies slēptās, daļai – atklātās 
komunikācijas. Mūsdienīgu sabiedris-
ko ēku būvniecībā tā šobrīd ir izplatīta 
tendence, nodrošinot inženierkomuni-
kāciju izbūves kvalitāti, tās var atstāt 
daļēji nenosegtas. 

Ventilācijas kanālu izbūvei būs pa-
pildu nepieciešama arī aerodinamisko 

aprēķinu precizēšana, lai ventilācija dar-
botos klusi un skolēniem uzturēšanās 
šajās telpās būtu komfortabla. 

Savukārt, strādājot pie kanalizācijas 
sistēmas izveides, esam sastapušies 
ar problēmu ārējās kanalizācijas sa-
vienošanā ar pagrabstāva kanalizāci-
ju. Projekta neprecizitātes dēļ ārējais 
pieslēgums pilsētas tīklam ir izbūvēts 
par augstu un to nāksies dziļināt kopā 
ar visu kanalizācijas trasi. Tas gan pā-
rāk lielas grūtības neradīs, jo drīzumā 
paredzēti rakšanas darbi tajā pašā zo-
nā siltumtrases izbūvei. 

Turpinot par inženierkomunikācijām, 
jāpiemin, ka drenāžas izvadu izbūvē 
mūs nedaudz kavē neveiksmīgi izvie-
totie darbinieku sadzīves vagoniņi. Tie 
šobrīd atrodas vietā, kur mums būtu 
jāslēdz klāt drenāžas sistēma. Tāpēc 
nāksies vagoniņu izvietojumu pāror-
ganizēt. Bet tās visas ir risināmas lie-
tas, kas mēdz rasties būvniecības pro-
cesā. Kopumā jāsaka, ka būvniecība 
norit, kā iecerēts”.  

Ārkārtas situācijas ietekme
Atšķirībā no citām reizēm, būvniecī-

bas procesu pavada pastiprināti darba 
drošības pasākumi. Strādniekiem, se-
kojot valstīt noteiktajām epidemiolo-
ģiskās drošības rekomendācijām, tiek 
mērīta ķermeņa temperatūra un darbi-

nieku veselība tiek stingri kontrolēta. 
Tomēr valstī noteiktā ārkārtējā situā-

cija un skolu slēgšana ir devusi arī kādu 
priekšrocību. Ņemot vērā, ka bērni sko-
lā neuzturas, savlaicīgāk nekā plānots 
būs iespējams pilnībā pārbūvēt pirmā 
stāva gaiteņa grīdu koridorā, kurš vei-
dos vecās ēkās savienojumu ar jauno 
piebūvi. Šie darbi tiks uzsākti jau nāka-
majā nedēļā. 

Iedzīvotāji  
ir saprotoši

E. Zēbergs pašvaldības vārdā izsa-
ka pateicību aizkraukliešiem un īpaši 
jau piebūves tuvumā esošo māju iedzī-
votājiem par saprotošu un iecietīgu at-
tieksmi pret būvniecības procesā sagā-
dātajām sadzīviskajām neērtībām. Lai 
tās mazinātu, kā iepriekš solīts, pie 
daudzstāvu mājām tika izbūvēts pa-
gaidu stāvlaukums. Bet maija mēnesī 
varētu sākt izbūvēt piebūvei pieguļošo 
brauktuvi un pastāvīgo stāvlaukumu 
starp Draudzības krastmalas 12. un 
14. ēku. Tajā būs vieta 30 automašīnām. 

Pašvaldība plāno arī tuvāko pāris 
gadu laikā pārbūvēt Skolas ielu un krus-
tojumā ar Spīdolas ielu uzstādīt lukso-
forus, lai tas būtu drošāk šķērsojams 
skolniekiem un ērtāk izbraucams auto-
mašīnu šoferiem.

Skolas piebūves būvniecības darbi turpinās

PIEBŪVI PLĀNOTS NODOT EKSPLUATĀCIJĀ NOVEMBRĪ, skolas vajadzībām to daļēji 
varēs sākt izmantot no jaunā gada.                                                        Foto: Maksims Podziava

PIEBŪVES CELTNIECĪBA NORIT KĀ PLĀNOTS. Būvdarbus pavada pastiprināti dar-
ba drošības pasākumi – strādnieku veselība tiek rūpīgi kontrolēta.                                                                            

Foto: Maksims Podziava

Šogad aizvadījām citādas Lieldienas, jo 
ārkārtējās situācijas dēļ Latvijā ir noteikti 

pulcēšanās ierobežojumi un ciemošanās pie 
radiem un draugiem ir aizliegta. Lai dalītos ar 
idejām kopīgai laika pavadīšanai un uzmundri-
nātu viens otru, Aizkraukles novada pašvaldī-
ba aicināja iedzīvotājus piedalīties sociālajā 
akcijā un publicēt fotogrāfijas un video ar svēt-
ku svinībām šaurā ģimenes lokā. Savukārt vie-
tējie uzņēmēji tika uzrunāti piedāvāt nelielas 
pateicības šiem aizkraukliešiem. 

Šādu izglītojošu sociālo akciju pašvaldība 
rīkoja pirmo reizi. Tās mērķis bija saliedēt no-
vada iedzīvotājus, meklējot neierastu un mūs-

dienīgu veidu sabiedrības uzrunāšanai. Paldies 
ikvienam, kas uzdrošinājās publiskot mirkļus 
no saviem svētkiem! Paldies arī Aizkraukles uz-
ņēmējiem, kuri nevilcinoties bija gatavi iesaistī-
ties! 

Jāatgādina, ka pavisam drīz, maija sāku-
mā Latvijā atkal gaidāmas četru dienu garas 
brīvdienas un ārkārtējā situācijā noteiktie 
ierobežojumi vēl būs spēkā. Atnākot arvien 
pavasarīgākam un siltākam laikam, pavadī-
sim brīvdienas iespējami nomaļākās vietās 
kopā ar pašiem tuvākajiem – ar tiem, ar kuriem 
dzīvojam kopā ikdienā. Tā pasargāsim sevi 
un apkārtējos.

Apvienojas sociālā akcijā


